II) FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 

O processo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 7/2023 

por mais 12 (doze) meses, e a redução do valor inicial do contrato em 16,66%, 

alterando o valor mensal do contrato de R$ 3.000,00 (três mil reais) para R$ 2.500,00 (dois 

mil e quinhentos reais). 

Do ponto de vista legal, a presente prorrogação encontra respaldo na Lei n.º 

8.666/93, especificamente nos termos do art. 57, inciso II, in verbis: 

Art. 57.  A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará 
adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários,